保靖县纪委
2019年财政性资金整体支出
绩效自评报告

    为加强财政预算资金管理，进一步规范预算资金使用，提高财政资金使用效益，根据《保靖县财政局关于开展2019年财政性资金整体支出绩效自评的通知》（保财绩〔2020〕3号）要求，我单位积极组织，对2019年度本单位财政性资金整体支出进行了绩效自评，现将具体绩效评价情况报告如下：
  一、部门概况
（一）部门主要职责
  1、贯彻落实党中央、中央纪委、省委、省纪委、州委、州纪委和县委加强党风廉政建设和党纪检查的指导、决定，领导全县和党组织关系在地方的省、州单位党的纪律检查工作。
2、负责对党员进行纪律教育，做出关于维护党纪的决定。
    3、负责检查并处理全县各级党的组织和党员违反党章、党纪和国家法律、法令的重要或复杂的案件，按照管理权限决定或取消对这些案件中的党员的处分；受理党员的控告和申诉，保护党员的民主权利和合法权益。
    4、调查各级党组织和党员遵纪守法情况，研究党风党纪问题，建立健全党内法规、制度。
    5、按照分级管理原则，监督检查县人民政府各部门及其国家公务员、县人民政府及其各部门任命的其他人员、乡镇人民政府及其领导人员、县属企事业单位及其他由国家行政机关任命的领导干部执行国家法律、法规、政策、决定、命令的情况。
    6、受理个人和单位对监察对象的检举、控告，受理监察对象不服行政处分的申诉，保护监察对象的正当权利和合法权益。
7、研究政风政纪中带普遍性、倾向性的问题，制定地方性行政监察规章制度，并组织实施。
8、对县内行使公权力的公职人员进行监督。
9、坚定不移地深化政治巡察，严肃党内政治生活。
(二)部门组织机构及人员情况
    县纪委内设18个职能室，9个纪检监察组，总编制91个，在职在编人员87人，在编在岗人员87人。
    二、部门整体收支情况
    2019年保靖县纪委收入总计1257.64万元，其中财政拨款收入1251.08万元、其他收入6.56万元，其他收入主要为纪检补贴。全年总支出1336.7万元，其中基本支出1244.81万元、项目支出91.89万元。本年末结转47.88万元。
[bookmark: _GoBack]    三、“三公”经费情况说明
     2019年部门决算“三公”经费52.97万元，比年初预算数71.08万元减少18.11万元。其中：
    1、因公出国（境）费用0万元，比年初预算数增加0万元，比上年决算数减少0万元，本年无因公出国（境）。
    2、公务用车运行维护20.59万元，比年初预算数21万元减少0.49万元，未超过年初预算数，主要原因是加强了单位内部车辆管理。公务用车购置费27.07万，主要是原有的一部车辆按规定进行了处置，新购一部车辆，与预算调整数持平。
3、公务接待费5.31万元，比年初预算数23万元减少17.69万元，未超过年初预算数，主要原因是加强了单位公务接待管理。

    四、部门整体支出绩效情况
　　2019年，根据单位年初工作规划和重点性工作，积极履职，强化管理，较好的完成了年度工作目标。通过加强预算收支的管理，不断建立健全内部管理制度，理顺内部管理流程，部门整体支出管理情况得到了提升。部门整体支出绩效情况如下：
　　（一）投入
1、目标设定：
（1）本部门在2018年总结中制定了下年工作计划、设立了整体绩效目标，此目标符合国家法律法规、国民经济和社会发展总体规划，符合部门“三定”方案确定的职责，符合本部门制定的中长期限实施规划，根据评分标准该项得分3分；
（2）绩效指标细化、与本部门任务数、预算资金相匹配，具有可行性，根据评分标准该项得分3分。
2、预算配置
（1）2019年末实有在职人员87人，编办核定编制91个，在职人员控制率为87/91*100%=9.6%<100%，根据评分标准该项得分3分；
（2）本年度“三公经费”预算数71.08万元，上年度“三公经费”预算数11.08万元，“三公经费”变动大，因监察体制改革，原属于检察院的三大职能及人员划转到纪委监委以及新增县委巡察办“三公经费”预算，属于体制改革及新增部门，根据评分标准该项得分4分。
（二）过程
为强化部门整体支出，加强国有资产管理，提高资金使用效益，提升财务管理，建立节约型机关，2019年我委局在强化业务管理、财务管理和厉行节约方面开展了大量工作，行政效能显著。在原有相对健全的财务管理制度基础上，适时地、针对性的进行了相关制度的讨论修改，制度的建立更为完善。如：本年制定了《财务管理制度》、《会计核算制度》《车辆管理办法》、《厉行节约制度》等。重视制度的学习和宣传工作，并已逐步形成了崇尚厉行节约反对浪费的机关文化。根据中央、湖南省人民政府下发的《党政机关厉行节约反对浪费条例》、《湖南省党政机关国内公务接待管理办法》、《关于厉行节约反对浪费的实施意见》、《关于党政机关停止新建楼堂馆所和清理办公用房的实施意见》、《关于贯彻落实中央纪委要求严禁公款购买印刷寄送贺年卡等物品的通知》等一系列文件精神，及时将上述文件精神组织机关人员学习，将厉行节约反对浪费教育作为机关作风建设的重要内容，极大强化了机关厉行节约管理意识。建立了经费支出定期汇报和公示机制，经费支出的公开透明性得到提高。除按照财政要求对部门预算、“三公”经费进行例行公示外，根据经费支出情况，定期进行经费支出财务统计和分析，并及时向分管领导和单位主要负责人进行汇报，对经费支出的管理状况提出建设性的意见，使各项经费管理和监督发挥了较好的作用。
1、 预算执行：
（1） 上年结转126.94万元，本年预算及追加1257.64万元，年末结转47.88万元，预算完成率为（126.9+1257.6-47.88）/（126.94+1257.64）*100%=96.54%，100%-96.54%=3.46%小于5%，根据评分标准该项得分5分。
（2） 本年追加155.48万元，年初预算1095.6万元，预算控制率155.48/1095.6*100%=14.19%，根据评分标准此处扣1分，该项得分4分。
（3） 本单位没有新建楼堂馆所，新建楼堂馆所面积控制率无，根据评分标准该项得分5分。
（4） 本单位没有新建楼堂馆所，新建楼堂馆所投资概算控制率无，根据评分标准该项得分5分。
2、预算管理
   （1）本年度公用经费支出487.52万元，预算安排481.31万元，公用经费控制率487.5/481.31*100%=101%，根据评分标准该项得分7分。
（2）“三公经费”本年度支出数为52.97万元，年初预算为71.08万元，“三公经费”控制率52.97/71.08*100%=74.52%，根据评分标准该项得分8分。
（3）本年度政府采购金额75.87万元，年初采购预算60.3万元，政府采购执行率75.87/60.3*100%=125.8%，根据评分标准该项得分0分。
（4）本单位制定了财务管理制度、会计核算制度、车辆管理制度、厉行节约等方面的规章制度，制定的各项制度合法合规，并得到了有效执行，根据评分标准该项得分8分。
（5） 支出合法合规，按照预算批复的用途使用，有严格的审批程序，无截留、挤占、挪用、虚列支出等不良现象，根据评分标准该项得分6分。
（6） 本年度预决算按规定的内容及时限在保靖县人民政府网站公开，根据评分标准该项得分5分。
    （三）产出及效率
     1、职责履行
     2019年我单位在各项工作中成绩突出，在全县五个文明建设绩效考核中被评为优秀单位，在全县社会治安综合治理考核中被评为优秀单位，根据评分标准该项得分8分。
2、履职效益
（1） 2019年部门整体支出绩效情况较好，资金管理优质、高效、透明，单位各室均按年初设定的目标任务积极完成各项工作，开展信访件调查、纪律审查、执纪审理和党风政风监督等工作，以“一季一专题”专项治理为抓手，加强对产业扶贫、易地搬迁扶贫、生态扶贫、教育扶贫、社会保障兜底资金等扶贫项目资金的拨付、发放和使用情况全程监督，对19名向扶贫资金“伸黑手”的党员干部进行立案查处。严肃查处脱贫攻坚作风不实、弄虚作假、监管不力、违规决策等问题。充分发挥194个村级监督微信群作用，督促职能部门集中解决群众反映饮水难、出行难、住房难等问题185个，限时办结率100%。全县扶贫领域共立案66件，处分64人，组织处理165人，收缴违纪资金736.6万余元，退还群众170.3万元，先后在水田河镇、毛沟镇等乡镇开展违纪资金现场清退活动，“纪委喊你来领钱”深受群众好评。扶贫领域信访件总量同比下降55.2%。狠抓惩治不手软，全县共受理纪检监察业务内举报209件，处置问题线索351条，立案97件，处分85人，留置3人，移送司法机关2人。在行政评价指标中，根据评分标准该项得分6分。
（2） 制作《关于保靖县纪委社会公众满意度调查问卷》，实行匿名填制，根据问卷填制来看，社会公众对本部门的工作总体评价满意，在社会公众或服务对象满意度指标评价中，根据评分标准该项得分6分。

五、绩效评价结论
根据绩效评价体系评分体系测算，保靖县纪委2018年部门整体支出绩效评价得分是：投入绩效为13分，过程绩效为52分，产出及效率绩效为26分，总得分91分。评价等级为“优”。
六、存在的主要问题
年初预算的编制不精细、不全面，只进行了基本支出和项目支出的区分，没有在基本支出和项目支出中进行更为明细的预算，政府采购预算编制不细。

　　七、改进措施和建议
　　1、细化预算编制工作，认真做好预算的编制。进一步加强内部机构的预算管理意识，严格按照预算编制的相关制度和要求，本着“勤俭节约、保障运转”的原则进行预算的编制；编制范围尽可能的全面、不漏项，进一步提高预算编制的科学性、合理性、严谨性和可控性。
　　 2、在日常预算管理过程中，进一步加强预算支出的审核、跟踪及预算执行情况分析。

                             中共保靖县纪委监委
                              2019年7月14日

1